[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«Красногвардейский район»

Белгородской области

Шестое заседание
РЕШЕНИЕ

19 марта 2014 года                                                                                № 5
Об утверждении положения о
звании «Почетный гражданин

Красногвардейского района»
В целях упорядочивания наградной деятельности на территории Красногвардейского района Муниципальный совет Красногвардейского района р е ш и л:
1. Утвердить положение о звании «Почетный гражданин Красногвардейского района» (прилагается).
2. Администрации Красногвардейского района обеспечить изготовление удостоверений и нагрудных знаков «Почетного гражданина Красногвардейского района».

3.  Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.
Председатель Муниципального совета
Красногвардейского района                                                    Н. А. Бровченко
Приложение
УТВЕРЖДЕНО

решением Муниципального совета Красногвардейского района
от  19 марта 2014 года № 5
ПОЛОЖЕНИЕ

о звании «Почетный гражданин Красногвардейского района»

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение действует на территории муниципального района «Красногвардейский район» Белгородской области (далее - муниципальный район) и регулирует порядок присвоения почетного звания «Почетный гражданин муниципального района «Красногвардейский район» Белгородской области» (далее - звание «Почетный гражданин Красногвардейского района»), а также порядок предоставления предусмотренных настоящим Положением социальных льгот лицам, имеющим это звание.

1.2. Звание «Почетный гражданин Красногвардейского района» является высшей формой общественного признания лицам, внесшим большой вклад в социально-экономическое и культурное развитие муниципального района, воспитание, просвещение и охрану здоровья людей в течение длительного времени, проводившим активную общественную, благотворительную и иную деятельность, способствовавшую улучшению жизни жителей муниципального района, и заслужившим тем самым право на всеобщее уважение и благодарность.

1.3. Звание «Почетный гражданин Красногвардейского района» присваивается при жизни:

- жителям муниципального района за особые личные заслуги перед его населением при достижении высоких показателей в профессиональной, общественной и иной деятельности, способствующей развитию муниципального района;

- гражданам Российской Федерации, прославившим муниципальный район и страну своим трудовым или героическим подвигом;

- гражданам других государств, которые своей деятельностью внесли особый вклад в развитие муниципального района, улучшение жизни его населения, в укрепление дружественных связей с трудовыми коллективами и жителями муниципального района.
1.4. Звание «Почетный гражданин Красногвардейского района», как правило, присваивается лицам, награжденным нагрудным знаком «За заслуги перед землей Красногвардейской».

2.Порядок присвоения звания
2.1.Звание «Почетный гражданин  Красногвардейского района» присваивается главой администрации Красногвардейского района по согласованию с Муниципальным советом Красногвардейского района.

Субъектами выдвижения кандидатур на присвоение звания «Почетный гражданин Красногвардейского района» являются: Муниципальный совет района, глава администрации района, государственные органы, Городское и Земские собрания поселений района, трудовые коллективы организаций и предприятий независимо от форм собственности, политические партии, общественные объединения.

Основаниями для присвоения почетного звания «Почетный гражданин Красногвардейского района» являются:

- многолетняя эффективная благотворительная, меценатская деятельность;

- совершение мужественных поступков во благо жителей муниципального района;

- получение широкого признания заслуг в области государственной, муниципальной, хозяйственной, научной, культурной, спортивной, политической, общественной или иной деятельности, направленной на процветание муниципального района.

2.2. Для представления к присвоению звания «Почетный гражданин Красногвардейского района» субъект выдвижения представляет в Муниципальный совет района следующие документы:

- ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин Красногвардейского района»;

- характеристику о производственной, общественной, иной деятельности лица, представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин Красногвардейского района»;

- подробная биография кандидата;

- иные документы, подтверждающие заслуги лица, представляемого к званию «Почетный гражданин Красногвардейского района» (документы о наградах, почетных званиях, отзывы о деятельности в средствах массовой информации и т.д.).

В случае если субъектами выдвижения являются общественные объединения, политические партии, к ходатайству прилагается выписка из протокола конференции, собрания общественного объединения, политической партии.

2.3. Критериями присвоения звания «Почетный гражданин Красногвардейского района» могут являться:

- долговременная и устойчивая известность кандидата среди значительного числа жителей муниципального района;

- широкая информированность жителей о конкретных заслугах кандидата на соискание звания «Почетный гражданин Красногвардейского района»;

- наличие государственных наград и (или) почетного звания, присвоенного за достижения в той или иной отрасли, а также Почетных грамот органов местного самоуправления муниципального района;

- высокая оценка достижений и заслуг кандидата в соответствующей сфере деятельности;

- высокие моральные качества и авторитет кандидата среди жителей муниципального района;

- активная жизненная позиция, способствующая развитию позитивных сторон жизни муниципального района.

2.4. Ходатайство на присвоение звания «Почетный гражданин Красногвардейского района» с приложением всех необходимых документов направляется для предварительного рассмотрения главе администрации района.

2.5. Глава администрации района не позднее тридцати дней с момента окончания срока приема документов направляет в Муниципальный совет района рассмотренные документы на согласование.

Аппарат главы администрации района вправе произвести проверку сведений, указанных в представленных документах, для чего могут быть направлены необходимые запросы в соответствующие органы и организации.
В случае непредставления документов в полном объеме ходатайство не подлежит рассмотрению.

2.6. Глава администрации района в соответствии с решением, принятым Муниципальным советом района, издает постановление о присвоении звания «Почетный гражданин Красногвардейского района».

2.7. Звание «Почетный гражданин Красногвардейского района» присваивается персонально и пожизненно и не может быть присвоено повторно одному и тому же лицу.

2.8. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Красногвардейского района», вручается нагрудный знак «Почетного гражданина Красногвардейского района». В качестве документа, подтверждающего факт присвоения этого звания, выдается специальное удостоверение.

2.9. Удостоверение «Почетного гражданина Красногвардейского района» подписывается главой администрации района и заверяются печатью администрации Красногвардейского района.

2.10. Нагрудный знак и удостоверение «Почетного гражданина Красногвардейского района» вручаются главой администрации района или по его поручению иным лицом в торжественной обстановке.

3.Права и льготы Почетного гражданина Красногвардейского района

Почетным гражданам Красногвардейского района на территории района устанавливается пожизненно ежемесячная выплата в сумме 2000 (две тысячи) рублей.

4.Заключительное положение
4.1. Присвоение звания «Почетный гражданин Красногвардейского района» обязывает граждан, удостоенных этого звания, служить примером в выполнении гражданского долга и исполнения других обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации. Почетный гражданин должен воздерживаться от действий, высказываний, порочащих честь района и его лично.

4.2. Лишение звания «Почетный гражданин Красногвардейского района» может быть осуществлено Муниципальным советом района по ходатайству субъектов, установленных пунктом 2.1 настоящего Положения, или по собственной инициативе, в случае несоответствия действий и поступков гражданина присвоенному званию «Почетный гражданин Красногвардейского района».

Решение о лишении звания «Почетный гражданин Красногвардейского района» может быть принято двумя третями голосов от установленной численности членов Муниципального совета района.

PAGE
4